

Số: /KH-BDT

Trà Vinh, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên
dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Việt Nam tỉnh năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 3114/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (gọi tắt là Quyết định số 3114/QĐ-UBND); Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 – 2030; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 14/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thi hành Luật Thanh niên năm 2020; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Việt Nam tỉnh năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác phối hợp, lồng ghép với các ngành trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên dân tộc thiểu số năm 2023 theo chức năng, nhiệm vụ của ngành và tình hình thực tế ở các địa phương.

2. Yêu cầu

- Triển khai Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Việt Nam tỉnh năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Công tác triển khai thực hiện phải đồng bộ, thống nhất về quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể, mang tính khả thi cao.

II. MỤC TIÊU

- Nâng cao trình độ văn hóa, trình độ ngoại ngữ, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề và ý thức nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

- Chú trọng đào tạo và phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn với ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội.

- Đào tạo, bồi dưỡng, bố trí và trọng dụng tài năng trẻ; hình thành đội ngũ cán bộ khoa học - kỹ thuật, đội ngũ cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý trẻ, giỏi trong cơ quan.

- Giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên dân tộc thiểu số; từng bước giải quyết chỗ ở cho thanh niên dân tộc thiểu số ở các khu công nghiệp, khu kinh tế và trường học.

- Từng bước nâng cao sức khỏe, thể lực và tầm vóc cho thanh niên dân tộc thiểu số; có năng lực tự nghiên cứu, học tập, rèn luyện; có kỹ năng sống, để thích ứng với môi trường sống và làm việc.

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

- 100% thanh niên dân tộc thiểu số trong lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên chức; 100% thanh niên dân tộc thiểu số trong học sinh và sinh viên; 75% thanh niên dân tộc thiểu số ở nông thôn, đô thị và công nhân được học nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

- 80% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và tương đương; 70% thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn đạt trình độ trung học cơ sở.

- Có ít nhất 20% thanh niên làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số và tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn được bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật.

- Phấn đấu tạo việc làm ổn định cho trên 50% thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- 100% thanh niên dân tộc thiểu số trước khi đi lao động, học tập có thời hạn ở nước ngoài được học tập, phổ biến các quy định pháp luật Việt Nam, pháp luật nước sở tại và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền, nghĩa vụ của người lao động và người sử dụng lao động.

- Có ít nhất 70% thanh niên dân tộc thiểu số được trang bị kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình; hàng năm tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng làm cha mẹ cho ít nhất 60% thanh niên đến tuổi kết hôn.

- Trên 60% thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn được tạo điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú.

- 70% thanh niên dân tộc thiểu số trong lực lượng lao động tham gia hoạt động kinh tế được đào tạo nghề; 100% thanh niên học sinh dân tộc thiểu số được giáo dục hướng nghiệp.

- Phân đấu trên 50% thanh niên trong cơ quan đưa vào quy hoạch lãnh đạo cấp sở, phòng và tương đương.

- Trên 70% thanh niên dân tộc thiểu số được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng.

IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP:

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Kế hoạch

Trong năm 2023, phối hợp và lồng ghép với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền trực tiếp về Chương trình phát triển thanh niên dân tộc thiểu số năm 2023, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các văn bản có liên quan đến việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

Chú trọng giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật, trách nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia đình và xã hội; chú trọng tăng cường tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của gia đình đối với thanh niên, gia đình tôn trọng, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của thanh niên thực hiện quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của mình theo quy định của pháp luật.

2. Nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên; ban hành và tổ chức thực hiện chính sách đối với thanh niên:

- Phối hợp với các ngành có liên quan tuyên truyền, phổ biến trong đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và thanh niên dân tộc thiểu số Chương trình phát triển thanh niên năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; các văn bản khác liên quan đến Chương trình phát triển thanh niên năm 2023.

- Phối hợp các ngành liên quan thực hiện tốt cơ chế, chính sách và pháp luật đối với thanh niên, nắm bắt tình hình và giải quyết những vấn đề đặt ra đối với thanh niên, nhất là trong thanh niên dân tộc thiểu số.

3. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, lý tưởng, đạo đức và lối sống, pháp luật cho thanh niên:

- Phối hợp với các ngành có liên quan thông qua các lớp tập huấn lồng ghép công tác giáo dục đạo đức lối sống, lịch sử và truyền thống dân tộc, niềm tự hào và ý thức tự tôn dân tộc, giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc và tiếp thu tinh

hoa văn hoá nhân loại cho thanh niên, công tác giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh và tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên dân tộc thiểu số.

- Thông qua các lớp tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật do Ban Dân tộc tỉnh tổ chức nhằm nâng cao hiểu biết cho thanh niên dân tộc thiểu số.

4. Xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao:

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt cơ chế, chính sách tạo điều kiện về học tập, lao động, giải trí, phát triển thể lực, trí tuệ cho thế hệ trẻ; khuyến khích, cổ vũ thanh niên dân tộc thiểu số nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão lớn, xung kích, sáng tạo làm chủ khoa học, công nghệ hiện đại.

- Tăng cường phối hợp với ngành Giáo dục-Đào tạo tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên dân tộc thiểu số thông qua hệ thống trường học, các trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm học tập cộng đồng, các trường dân tộc nội trú giúp thanh niên dân tộc thiểu số có nhận thức, định hướng đúng đắn về nghề nghiệp, việc làm, thị trường lao động và cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập.

5. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên:

- Phối hợp với các ngành chức năng giáo dục sức khỏe sinh sản và giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên dân tộc thiểu số. Thực hiện có hiệu quả các chiến lược, chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong thanh niên dân tộc thiểu số. Đồng thời phát động trong thanh niên dân tộc thiểu số tích cực tham gia hoạt động thể dục thể thao, rèn luyện thể chất.

- Tăng cường phối hợp công tác quản lý nhà nước về văn hoá, xử lý nghiêm các sai phạm, kịp thời ngăn chặn các sản phẩm văn hoá không lành mạnh, nhất là qua mạng internet,...

- Phối hợp với các ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm trên địa bàn tạo bước chuyển biến rõ rệt trong phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tạo môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên dân tộc thiểu số.

6. Huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển thanh niên:

- Tăng cường phối hợp xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp giữa các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh nhằm thực hiện có hiệu quả cơ chế phối hợp đa ngành trong việc thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên và phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên dân tộc thiểu số xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Tham gia cùng các ngành khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, bệnh viện phục vụ nhu cầu chính đáng của thanh niên.

- Thực hiện tốt các Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các ngành đoàn thể của tỉnh (Ban Dân vận, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo) trong việc lồng ghép tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên dân tộc thiểu số.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban Dân tộc tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện đến Phòng Dân tộc các huyện, thành phố. Qua đó, phối hợp tổ chức triển khai đến thanh niên dân tộc thiểu số trên địa bàn; lồng ghép các nội dung Chương trình phát triển thanh niên dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh vào chương trình công tác của ngành.

- Tăng cường phối hợp với các ngành có liên quan (nhất là các ngành ký kết Chương trình phối hợp) tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên dân tộc thiểu số năm 2023. Đồng thời giao Phòng Tuyên truyền – Pháp luật tham mưu cho Ban triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Phòng Dân tộc các huyện, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương phối hợp với các ban, ngành cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này và báo cáo năm (trước ngày 10/11) về Ban Dân tộc tỉnh qua Phòng Tuyên truyền – Pháp luật để tổng hợp gửi Sở Nội vụ đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng XDCQCTTN (Sở Nội vụ);
- Ban lãnh đạo, các phòng;
- PDT huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Thạch Mu Ni